
政策の柱 政策名 13　元気な高齢者の就業・起業支援

政策目標

主な事業等 （単位：千円）

施策 内容 【参考】
R5予算額

21,990

10,700

77,890

4,150

61,700

3,000

11,000

2,000

6,400

392,007
の一部

＜参考＞
活動指標

600人 650人 690人

　・とやまシニア専門人材バンク事業（再掲）
　　　出張相談会等を行うなど、専門的知識・技術等を有する高齢者の就業と県内企業の
　　　人材確保を支援

　・創業支援センター・創業移住促進住宅管理運営事業
　　　多くの起業家や移住者を呼び込み「ヒト・モノ・コト」が交流する拠点となるよう管理運営

■高齢者の起業や新分野への進出の促進

■高齢者の新しい働き方（３）高齢者の働く環
境の整備

　・エイジレス社会づくり促進事業（再掲）
　　　生活支援サービス等を行う団体・グループを設立する元気な高齢者の養成を行う
　　　「エイジレス社会リーダー養成塾」を実施

　・元気高齢者による介護助手マッチング支援事業（再掲）
　　　介護現場において元気な高齢者が「介護助手」として活躍できるよう、人材を求める介護
      事業所とのマッチングを支援

■エイジレス社会の普及啓発

「元気とやま創造計画アクションプラン（R5年度版）」

人づくり

元気な高齢者が専門的な技術、技能等を活かして地域社会の担い手として活躍できるよう、多様
な雇用・就業機会を確保すること。

■高齢者の就業や人材活用の促進（１）高齢者の意欲や
能力に応じたマッチン
グや起業の促進

とやまシニア専門人材バンクの新規登録者数

　・富山県シルバー人材センター連合事業補助金
　　　富山県シルバー人材センター連合会の健全な育成を図るため、事業実施に要する
　　　経費の一部について支援

とやまシニア専門人材バンクの新規登録
者数

　・ 公共職業訓練（普通職業訓練、就職支援能力開発）事業（一部）
　　　高齢者の職業訓練など職業能力開発への支援

（２）地域社会の担い
手となる「エイジレス
人材」の育成

指標名
現況
R3年度

目標

　・【新】とやま創業支援拠点活性化事業
　　　創業・移住の交流拠点化に向けて、「ＳＣＯＰ ＴＯＹＡＭＡ」において集客イベントを開催

　・【拡】とやまスタートアップ「T-Startup」創出事業
　　　成長するスタートアップ企業の創出に向けた案件の発掘と集中的な支援を実施

　・創業プログラム等実施支援事業
　　　市町村・商工団体等が実施する創業スクール等の開催経費を支援

　・スモールビジネス創業支援事業
　　　年齢やキャリアに関わらず、誰もが起業にチャレンジできる環境を整備するため、
　　　スモールビジネス・コミュニティビジネスでの起業・新分野展開に必要な経費を助成

R3
(2021年度)

R8
(2026年度)

指標の説明


